aprovação, minuta do contrato interadministrativo que tem por objeto a delegação de 
competências da Câmara Municipal de Abrantes na União de Freguesias de Abrantes (S. João e 
S. Vicente) e Alferrarede, em matéria de conservação, manutenção e limpeza do Jardim do 
Castelo de Abrantes e do Aquapolis Norte, no montante de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros). 
O contrato tem vigência até dia 31 de dezembro de 2021, com retroatividade a 1 de janeiro de 
2021. O mesmo pode ser renovado por iguais períodos, até uma das partes a denunciar com 30 
dias de antecedência. - PG 798435

Deliberação: Por maioria, com a abstenção do Vereador Vítor Moura, autorizar a despesa no 
montante de global de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros) e aprovar a referida minuta de 
contrato interadministrativo, a celebrar entre o Município de Abrantes e a União de Freguesias 
de Abrantes (S. João e S. Vicente) e Alferrarede, delegando-se poderes no Presidente da Câmara 
para a sua assinatura.

[...]

vacina contra a gripe sazonal, por farmácias aderentes do concelho de Abrantes, no âmbito da 
prossecução dos objetivos da Estratégia Nacional para a Vacinação da população contra a gripe 
sazonal, da Direção-Geral da Saúde (DGS), e para autorização a despesa associada, no montante 
de 1.875,00€ (mil oitocentos e setenta e cinco euros). - PG 824246

Deliberação: Por unanimidade, aprovar minuta do protocolo a celebrar com a Associação 
Nacional das Farmácias, a Associação de Farmácias de Portugal e a Farminveste - Investimentos, 
Participações e Gestão, S.A., delegando-se poderes no Presidente da Câmara para a sua 
assinatura e autorizar a despesa associada no montante de 1.875,00€ (mil oitocentos e setenta 
e cinco euros), nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão 
Financeira, datada de 26 de outubro de 2021.

DF - N° 13 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, na sequência de uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 19 de setembro de 2021, remete para

[...]

DF - N° 16 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, referente a uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 26 de outubro de 2021, no seguimento 
de um pedido da DDJA - Desporto, remete para autorização, despesa no montante de 3.250,00€ 
(três mil duzentos e cinquenta euros), para atribuição de apoio à entidade "Aventurirequinte - 
Associação", para fazer face aos custos incorridos com a realização da 4a etapa da Taça de 
Portugal de XCO em BTT, nomeadamente, prémios da prova e pagamento ao Speaker do evento, 
bem como, para realização da Ia etapa da Taça de Portugal de Ciclocross.

[...]

setembro de 2021, acerca da conta final da empreitada de "Adaptação da Igreja de Santa Maria 
do Castelo para Instalação da Museografia e Arquitetura Expositiva para o Panteão dos Almeida 
em Abrantes", adjudicada à sociedade adjudicatária HELINVEST. SU. Engenharia e Construção, 
Lda., que ascende a 149.704,75 € (cento e quarenta e nove mil setecentos e quatro euros e 
setenta e cinco cêntimos) - PG 667853

Deliberação: Por unanimidade, aprovada a conta final da empreitada de "Adaptação da Igreja 
de Santa Maria do Castelo para Instalação da Museografia e Arquitetura Expositiva para o 
Panteão dos Almeida em Abrantes", adjudicada à sociedade adjudicatária HELINVEST.

[...]

Por estar a decorrer o período de gestão limitada dos órgãos autárquicos e por se tratar de 
apoio, a tomada de decisão sobre este processo, foi adiada até à presente reunião.

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa do pagamento das tarifas devidas pela 
cedência de transporte em autocarro municipal, no valor de 341,84€ (trezentos e quarenta e um 
euros e oitenta e quatro cêntimos), nos termos da informação da Divisão de Logística, datada 
de 16 de setembro de 2021.

DL - N° 02 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, que no seguimento de 
uma informação da Divisão de Logística, datada de 25 de outubro de 2021, remete para